synodos sanctissimorum sacerdotum in unaquaque provincia, et emergentes causas excuti, et competentem accipere correctionem, hoc est, unam quidem in quarta septimana sanctae Peritocostes, alteram vero octobris mense. Nos autem invenientes quod ex hujusmodi negligenti multi diversis peccatis impliciti sunt, jubemus omnibus modis unam synodus¹⁷ fieri singulis annis in singulis provinciis mensi vel Junio, vel septembri: et convenire quidem apud beatissimos patriarchas, illos qui ab ipsis ordinati sunt, et qui non habent jus alios episcopos ordinandi: at apud sanctissimos metropolitas cuiusque provinciae, eos qui ab eis sunt ordinati. Quo in loco motas lites et interpellationes vel pro¹⁸ fide, vel canonici questionibus vel administratione rerum ecclesiasticarum, vel de episcopis et presbyteris, vel diaconis aut aliis clericis, vel de abbatis, vel monachis, vel de accusata vita, vel de aliarum rerum correctione, moveri quidem et agitari, et convenienter examinari, et eorum correctionem secundum sacros canones procedere, et secundum nostras leges.

CAP. V.

Non solum autem in anniversariis synodis ista queri volumus, sed etiam quoties quidam sacerdotum vel clericorum, vel abbatum, vel monachorum accusabuntur, vel de fide, aut turpi vita, aut ob aliquid aliud contra sacros canones admissum. Et si quidem episcopus est qui accusatus est, ejus metropolitanus examinet ea quæ dicta sunt: si vero metropolitanus sit, ejus beatiss. archiepiscopus sub quo dedit. Si vero presbyter vel diaconus vel alias clericus vel abbas, vel monachus, tunc sanctissimus episcopus cui subsunt, examinet delatas hujusmodi querelas: et cum veritas probata fuerit, unusquisque pro qualitate delicti canonicos penitus subdatur examinantibus arbitrio. Hæc autem omnia obtinere volumus non solum in ordinandis posthac episcopis et clericis et abbatis, sed etiam in his qui nunc sunt, et qui ex quibuscumque causis per canonem, et nostras leges interdictis accusantur. Si enim hæc ita observata fuerint et laici maximum hinc et ad rectam fidem et ad vita honestatem profectum promerebuntur et percipient.

CAP. VI.

*Ad hæc jubemus omnes episcopos et presbyteros non in secreto, sed cum ea voce quæ a fidelissimo populo exaudiatur, divinam oblationem et preicationem quæ fit in sancto baptisme, facere, ut inde audiendum animi in maiorum devotionem et Dei laudationem et benedictionem effterantur. Sic enim et divinus apostolus docet, dicens in priore ad Corinthios epistola: *Ceterum (inquit) si solum benedicis spiritu, is qui idiotæ locum implet, quomodo tue gratiarum actionis subiectet Deo sanctum illud Amen? si quidem quid dicas, non novit: tu autem pulchre gratias agis, sed aliis non adificatur.* Et rursus in ea quæ est ad Romanos, sic dicit: *Corde quidem creditur ad justitiam, ore autem confessio sit ad salutem.* Idecirco igitur convenient, ut ea precatio quæ in sancta allatione dicatur, et aliae orationes cum voce a sanctissimis episcopis et presbyteris proferantur Domino nostro Jesu Christo Deo nostro cum Patre et Spiritu sancto, scituris religiosissimis sacerdotibus, quod si quid horum contempserint, et horrendo Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi judicio rationem reddituri sunt, et nos ista cognoscentes non relinquimus quieta, et inulta. — § 4. Jubemus autem et provinciarum presides si quid neglectum ex his que statuimus invenerint, primum quidem cogant metropolitas et alios episcopos dictas synodos congregare, et omnia implere quacunque de synodis per præsentem legem jussimus; si vero eos morantes noverint et remissos, tunc nobis indicent, ut ad competentem protinus correctionem procedamus contra detrectantes syndicos celebrare: scituris vero ipsis presidibus et obedientibus ipsis officiis, quod si quidem ista non servaverint, extremis subjecient supplicias. Confirmamus autem et per præsentem legem omnia a nobis divisas legibus sancta de episcopis et presbyteris et ceteris clericis, ad hæc et xenodochis et orphanotrophis, et ceteris quicunque venerabilibus locis presunt.*

EPILOGUS.

Quæ igitur nobis placuerunt, et per hanc sacram nostram declarantur legem, quæ et vigorem habet specialis nostri indulti, ea studio gloria tua effectui et fini tradere.

TIT. XXI.

DE USURIS SUPRA¹ DUPLUM NON COMPUTANDIS.

NOVELLA CONSTIT. CXXXVIII.

Imp. Justin. P. P. Aug. Hermogeni magistro officiorum.

Manifestissima est nostri numinis constitutio² quæ usque ad duplum quantitatam et actionem debiti concludit. Si igitur creditores tui quidam in duplex acceperunt, alii adhuc minus consecuti sunt: hi quidem qui in duplex ex usurari quantitate per diversa tempora consecuti sunt, nullam adversus te inquietudinem proponere concedantur: alii autem si simili modo repleti fuerint, eo modo silere compellantur. Et si debita subsecuti fuerint, feneratias cautiones recuperare, vel si remanserint, suis viribus vacare, si³ preces verae sunt, praesentis oraculi sanctione decernimus.

TIT. XXII.

INDULGENTIA ILLICITE CONTRACTARUM NUPTIARUM.

NOVELLA CONSTIT. CXXXIX.

In nomine Domini Iesu Christi Dei nostri. Imp. Cæsar, Flavius, Justin. August. Floro.

PRÆFATIO.

Retulit ad nos gloria tua incolas Syndios pagi, neque non Hebreos in Tyro insula, illiciti contractis nuptiis, in sacra nostram incidisse constitutionem⁴, nec secundum ea quæ de hoc constituta sunt, quartam bonorum suorum partem inferre: jamque⁵ ex iis nonnullos in tertia aetate consistere et filiorum patres esse, ac propterea cum lacrymis supplicasse, ne nunc tandem uxores a se dimittere compellantur: sed ut tam ipsas retineant: quam ex ipso procreati sunt filii, aut procreabantur, successores eorum existant, neque ullam exinde reverentur penam.

CAP. I.

Sancimus igitur ut pro hujusmodi indulgentia propter prefatas causes singuli denas auri libras præbeant, ipsisque vel solis major illa pena remittatur, et tam uxores, quæ qui exinde nati sunt, et (ut potest fieri) postea nascentur, successores habeant, neque id a nobis in exemplum⁶ alii sancitum intelligatur: sed quocunque alio scituro, quod si quid tale petierit: ultra hoc quod petitus non poterit, etiam facultates amittet atque insuper corporalibus penis exceptus, perpetuum incolit exilium. Nemo autem his qui a nobis nostri dignati sunt indulgentia, aut eorum uxoris existentibus vel futuris filiis, aut bonis, sive ex judicia sententia, sive alio quocunque modo inquietudinem inferat.

EPILOGUS.

Quæ igitur nobis placuerunt, et per hanc sacram nostram declarantur legem, quæ et vigorem habet specialis nostri indulti, ea studio gloria tua effectui et fini tradere.

TIT. XXIII.

UT CONSENSU MATRIMONIUM SOLVI POSSIT¹.

NOVELLA CONSTIT. CXL.

PRÆFATIO.

Nihil in rebus mortalium perinde venerandum est, atque matrimonium: quippe ex quo liberi, omnisque deinceps sobolis series existat, quod regiones atque civitates frequentes reddat, unde denique optimæ reipublica coagmentatione fiat. Quocirca conjugibus matrimonia adeo fortunata optamus, ut nunquam adverso nomine inita esse videri queant, neque illi citra justam dissolventi matrimonii causam a se invicem recedant. Verum, quoniam ut in omnibus hoc servetur, perquam id difficulte est, (ut enim in tanta multitudine non aliisque atrocis irreconciliabilesque inimicities incident, prorsus impossibile est) par esse putavimus, ut hujus rei remedium aliquod communisceretur: præcipue vero, ubi pusillanimitas eo progressa sit, ut, quod odium inter conjuges oportuerit, mitigari et componi nequeat. Pro veteri sane juris ratione fas atque licitum fuit, ut istiusmodi a se invicem recederent, dummodo id

L. 1, in fin. D. de const. principi. Tr. XXI. — 1. Add. N. 121. — 2. d. N. 121. — 3. L. ult. C. de divers. rescript. Tr. XXII. — 1. N. 12. c. 1. — 2. Add. L. 87. 2. 1. D. de ritu nupt. N. 154. c. 1. — 3. Fac.

CAP. 1

*communi voluntate atque consensu facerent. Adeo vero, ut multæ leges essent, quæ haec de re et agerent et constituerent: tum etiam talam matrimonii dissolutionem bona² gratia fieri patria lingua dicarent. At postmodum a patre nostro sacratissimo principe, (qui pietate atque sapientia omnes quotquot unquam imperarunt, superavit) dum ad benignum suum atque firmum propositum respiceret, nec non ad aliorum etiam miserum et pusillanime consilium oculos converteret, scripta lex³ est, quæ consensu matrimonia solvi velat. Quam sane non etiam obtinere, atque in suo vigore manere magnopere velutum. Verum permitti nos adierunt, qui matrimonium quo inter se nexi essent, mutuo odissent atque aversantur, et (id quod dolendum valde, ac aliquo molestia mōrōre plenum est) propterea belligeratum domi pugnatumque esse per criminationem exponerent, ideoque matrimonium solvi petenter, tametsi causas, ob quas tuto id illis facere lex concederet, nullas affere possent: nos vero alias monendo, alias injisis terrendo, ut a mutuo inter se, eoque citra causam suscepto odio desisterent, et ad concordiam proclamarent, animisque inter se pacatis essent, illorum in his desiderium festinationemque ad tempus suspendimus. Sed nihil profecimus. *Eos siquidem qui violento affectu odioque semel corperi fuerint, perquam est difficile reconciliare.* Contigit enim ut ex his nonnulli ad mutuas insidias procederent, venenisque, et aliis quibusdam que lethalia essent, uterentur in tantum, ut saepe neque liberi, qui ipsi communiter nati essent, illos in unam eandemque voluntatem conjungere potuerint.*

CAP. I.

Quum itaque haec a nostris temporibus aliena judicaremus, ad presentem sacram legem respeximus, per quam statuimus, ut prout olim juris fuit, matrimoniorum solutiones ex consensu fieri lecat, et ne amplius patris nostri sanctione in eos qui consensu matrimonio dirimunt, constituta ponat in usu sint. Si⁴ namque mutua affectio matrimonio conficit, merito⁵ diversa voluntas eadem per consensus dirimit, modo hanmissi repudi libelli satis declarent. Ceterum illud manifestum sit, quod alia omnia quæ legibus, et præcipue sacris nostri patris, nostri constitutionibus de matrimonio liberis, et causis per quas dirimere matrimonium permisum est, aut de iis etiam qui nulla de causa (non tamen ex communia voluntate, et consensu, quomodo præsens nostra lex constituit) matrimonium solvunt, et de constitutis in illos pœnis cauta sunt, ex præsenti etiam nostra lege obtinebunt, suamque per omnia vim habent.

EPILOGUS.

Proinde quæ a nobis in publicum usum producta sunt, et per præsentem sacram declarantur legem, gloria tua consueto modo per regiam hanc urbem omnibus manifesta reddi jubeto. — Dat. 17 kal. octobr. Constantinop., imp. DN. Just. P. P. Aug. anno 1.

TIT. XXIV.

EDICTUM DE HIS QUI LUXURIANTUR CONTRA¹ NATURAM.

NOVELLA CONSTIT. CXLI.

Imp. Justin. Aug. Constantinopolitanus.

PRÆFATIO.

Cum semper omnes benignantæ, ac bonitate Dei indigeamus: tum vero maxime hoc tempore, cum propter peccatorum nostrorum multitudinem variis ipsum modis ad iracundiam provocavimus. Et quanquam minitatus est, et clare ostendit, quibus secundum peccata nostra digni essemus: tamen clementer nobiscum egit, iramque suam in alius tempus rejecit, nostram expectans penitentiam ut quin nolit⁶ mortem nostram peccatorum, sed conversionem et vitam. Quapropter justum non fuerit, ut omnes nos opulentiam bonitatis, ac tolerantis, et longanimitatis benignitatis contemnamus, ne in obdurate et penitentiam refugimus: nos tristram, iram nobis in die ira accumulemus, sed cum omnes improbis studiis, et actionibus abstineamus, tum vero maxime, qui abominabilia illa, et merito Deo exosa atque impia actione computuerunt. Loquimur autem de stupro mæsolorum, quod nulli marces sacrilego et impio ausu præsumunt, cum masculis perpetrantes turpitudinem.

2. d. N. 22. c. 4. — 3. d. N. 117. c. 10. — 4. L. 35. D. de reg. jur. — 5. Immo vide L. 8. C. de repudis.

Tr. XXV. — 1. Lib. 4. C. 4z; N. Leon. 60. — 2. L. 5. 2. 4; L. 4. 2. 2; L. 5. L. 6. D. ad leg. Cornel. de sarcis. — 3. Abrog. d. N. Leon. 60. — 4. N. 22. c. 8.

TIT. XXV.

DE HIS, QUI EUNUCHOS FACIUNT¹.

NOVELLA CONSTIT. CXLI.

Imp. Just. Aug. Marthanæ.

PRÆFATIO.

Supplicia, quæ ab aliquo retro² principibus contra eos, qui eunuchos facere auderent, constituta sunt, omnia sane manifesta existant. Ex quo enim nonnulli rationem salutis sua non habentes, ante parvum admodum tempus ausi sunt tam impium in se delictum admittere: proportionata et nonnulli meritis de se dererunt peccatas, alii post irrogata supplicia etiam in exilium missi sunt. Verum enimvero quia ne sic quidem a tam impio actione temperatur, sed in tantam multitudinem hoc flagiti genus exurrit, ut saepenumero et multis viis pauci evadant incolumes, usque adeo, ut quidam ex his, qui servati fuerunt, sub nostro asperctu deposituerint et nonaginta agri tres servatos esse, quis obscurio in tantum salutis sua contemptor existit, ut hæc despiciat, et inulta relinquit? Nam si leges nostræ eos etiam, qui gladium contra aliquem disingunt, supplicia subdunt, quomodo impune conviventibus præterire oculis possimus tot perpetratis cedes, et factum contra Deum pariter, et leges nostras præsumptum? Inde adeo necessarium duximus eos, qui hujusmodi facere ausint, exquisitus per hanc legem persequi.

CAP. I.

Sancimus igitur, ut qui in quoconque reipublicæ nostra loco, quamcumque personam castrare presument, aut etiam presumpserint, si quidem viri sint, qui hoc facere præsumperint, aut etiam præsumunt: idem³ hoc, quod alii fecerunt, et ipsi patientur: et si incolumes evaserint, tam bona ora addicuant fisco per eum qui pro tempore magistratum obit glorie tua: quam ipsi mittantur in Gypsum⁴, ubi locorum per omne vitæ sua tempus esse debebunt. Sin vero mulieres sint, quæ id egerint, afficiantur et ipsæ supplicio, et bona earum per stupro mæsolorum, quod nulli marces sacrilego et impio ausu præsumunt, cum masculis perpetrantes turpitudinem.

Jul. de adul.

Tr. XXV. — 1. Lib. 4. C. 4z; N. Leon. 60. — 2. L. 5. 2. 4; L. 4. 2. 2; L. 5. L. 6. D. ad leg.

leg. Cornel. de sarcis. — 3. Abrog. d. N. Leon. 60. — 4. N. 22. c. 8.

turque in exilium: ut ex quo putaverint, aut putant impium se lucrum assecuturas, ex eo supplicia simul et honorum suorum amissionem sustineant. Porro et eos qui ad hoc mandatum⁵ dederint obtulerint personas, aut etiam domos⁶, vel locum aliquem ad hoc præbuerint, aut præbent, sive viri sint, sive mulieres, eadem subire supplicia jubemus, utpote qui injusta hujus actiones testes facti sunt.

CAP. II.

Verum ipsos castratos tametsi a vetustioribus temporibus liberos esse oportebat; jubemus tamen, ut qui jam inde a decima indictione nunc inuenitis mensis per quemcunque in locis nostris reipublica castrati fuerint, liberi sint, neque ullo modo aut quovis genere contractus in servitatem retrahantur: neque item instrumentum de ipsis vel publicum, vel privata manu conscriptum quoquaque tandem modo aut per fraudem factum aut fideum valeat. Sed neque inquirendi illorum status causa cogitationes, qua anacrises⁷ dicuntur, de istiusmodi personis interponantur, aut interposito valcent. Sed et omnes eos qui tali contructi in posterum ministerium prebent, superius traditis subire cunctis. Præterea si usuveniat, ut servus propter morbum castretur: jubemus, ut et illa libertatem nanciscatur. Qui enim initio liberi erant, eos probabile est, cum in hoc genus morbi incidenter, sui potestaten habuisse, ut quod vellent, sibi remedium adhiberent. Jubemus igitur, ut in nostra reipublica castrati jam inde a memorato tempore apud quacunque personam sint, liberali causa adserant manu, et liberi sint, neque unquam in servitatem retrahantur. Ceterum si qui eorum post presentem nostram legem aliquos detinere: apud se castratos præsumperint: damus etiam ipsis castratis licentiam, nimur qui semel ex præsente nostra libertatem promoverent: ut hic quidem majestatem imperatoriam, et sanctissimum pro tempore patriarcham addeant, neque non apud gloriostissimos imperii nostri proceres relationem ea de re instituant, in provinciis vero apud religiosissimos locorum episcopos et harum praesides: quo magis providentia omnium nostrorum magistratum, et periculo obtemperantium ipsis cohortium (sive Constantinopoli, sive alibique locorum nostrorum reipublica) his secundum libertatem dentur vindicia, libertasque ex presente nostra lege ipsis largita conservetur. Nam tot cedes conniventibus oculis accipere per causam eorum, qui talia in nostra presunimus republica nequitam sustinuerimus. Si enim *Barbari*, simulaque nostra de hoc audierint mandata, haec custodiunt: quomodo tandem permittimus, ut post tot retro principum sanctiones tale quid denuo delinquatur, et inultum relinquitur in nostra republica?

EPILOGUS.

Quæ igitur nobis placuerunt, et per hanc sacram generalem declarantur legem, ea tam hic, quam in provinciis gloria tua manifesta pariter faciet et conservabit.—Dat. 18 kal. decembr. Domino Just. P. P. Aug. BASH. V. C. Cons.

TIT. XXVI.

DE MULIERE RAPTURE¹ PASSA.

NOVELLA CONSTIT. CXLIII.

Imperator JUSTINIANUS AUGUSTUS Areobindo gloriosissimo prætoriorum praefecto, ex Praefecto aliae urbis, et ex magistro militum.

PREFATIO.

Legis interpretationem² culmini tantum principali competere, nemini venit in dubium: cum promulganda quoque legis auctoritate fortuna sibi vindicet eminentia. Meminimus itaque pro raptu mulierum, sive iam despontatae fuerint, vel maritūs conjuncta, sive non, vel etiam vidua sint, legem antea posuisse: et capitū³ subjecisse supplicio non tantum raptores, verum etiam comites eorum: nec non alias, qui eis auxiliū tempore invasionis contulisse noscuntur: et non tantum parentibus mulierum, verum etiam consanguineis, et tutoribus et curatoribus hujusmodi dedisse per eandem legem vindictam et prescriptis penis locum dedisse, si jam nuptia vel despontatae mulieres rapiantur: cum non solum raptus mulieris, verum etiam adulterum per hujusmodi temeritatem committitur. Et super alias penas raptoris etiam, necnon aliorum qui cum eo fuerint, patrimonium raptarum mulieri vindicari, per eandem legem præcipimus, ut dotis etiam marito legitimo dandæ copia per raptoris ei ministretur substantiam. Illo quoque specialiter adjecto: ut nulla

⁵ Fac. L. 15. D. ad leg. Corn. de sciaris; L. 24. D. de jure fisci. — ⁶ L. 1. C. de cunctis; fac. L. 8. L. 9. D. ad leg. Jul. de adult.; N. 14. § 1; N. 42. c. ult. § 2; N. 58. — ⁷ L. 6. circa fin. D. de custod. et exhib. reor.

TIT. XXVI. — ¹ N. 129. — ² L. 3. C. de apostolis. — ³ L. 17. C. de hereticis; abrog. N. 129. c. 1. — ⁴ D. c. 2.

sit mulieri vel virginis raptæ licentia, raptoris eligere matrimonium, sed cui parentes voluerint (excepto raptore) legitimo matrimonio copulari: nullo modo, nullo tempore licentia mulieri raptæ permitta, raptoris se conjungere matrimonio. Sed parentes etiam, si tali consenserint matrimonio, depolaris præcipimus. Sed mirati sumus, quod conati sunt aliqui dicere raptam mulierem sive violentem sive nolentem, et si raptoris matrimonium contra nostræ constitutionis tenorem ampliæ sit, debere tamen eam raptoris habere substantiam, vel quasi legis premium, vel ex testamento forte, si hoc etiam factum esse contigerit. Qui enim talia dicere præsumperint, hi predictæ legis seriem intelligere non poterunt. Qui enim tale stare matrimonium, et si raptæ voluerit, prohibimus, et ob haec parentes raptæ mulieris deportationis subjecimus penas, si hujusmodi consenserint matrimonio: quomodo⁴ raptas mulieres, raptorum eligentes conubium, premiis honorassim raptæ datis mulieri? Superfluum igitur eorum dubitationem vel in posterum resonantes, priorem per præsentem legem interpretari censumus. Sancimus itaque si raptæ mulier cujuscunq; sit conditionis vel statutis raptoris nuptias eligendas esse censerent, parentibus præsertim non consentientibus: nec ex beneficio legis, nec ex testamento raptoris hereditatem suscipere, vel quocumque modo substantiam vindicare: sed premium, quod per legem nostram raptæ mulieri datum est, ut raptoris, et corum qui ei auxilium tempore invasionis præbuerint, bona⁵ vindicet: hoc ad parentes, si ambo vel unus supersit, qui nuptias specialiter non probabant consenserint, ex tempore raptæ ipso iure transferri, et patrimonium raptoris non raptam jam habere mulierem, quæ conjugio se raptoris inquinare non piguit, sed in personas transferri, quas superius non inanimus, ei non consentientes conjugio. Nam nefarios hujusmodi coitus penas corrigi, non⁶ præmiis honorari convenient. Quod si parentes jam decesserint, vel hujusmodi sceleri consenserint: substantia raptoris, nec non et aliorum, qui facinoris fuerint participes, fisci juribus vindicetur. Quam interpretationem non in futuris tantummodo casibus, verum in præteritis etiam valere sancimus, tanquam si nostra lex ab initio cum interpretatione tali a nobis promulgata fuisset, præfecte charissime atque amantissime. — § 4. Quæ igitur per hanc legem nostra statuit æternitas, tua cœlito effectui mancipari, observarique præcipiat.

TIT. XXVII.

DE SAMARITANIS⁷.

NOVELLA CONSTIT. CXLIV.

JUSTINUS imperator Diomedi P. P.

PREFATIO.

Ut impiam Samaritanorum heresim, et omni ratione carentem eorum vesaniam ad meliorem frugem perducereamus, neque non ipsorum animas, quoq; detinentur morbo, liberaremus: sapienteram tam pientissimus princeps pater noster, quam etiam nos ipsi studio habuimus. Sed in plerisque horum non potuimus id, in quod longo studio incubuimus, effectui tradere. Evaserunt enim in tantam nonnulli eorum vesaniam; ut vel salutari baptismi dignati denuo ad id mali, unde discesserant, redierint, et eadem cum Samaritanis habere in pretio, eodem cum ipsis agitati furore dignoscantur. Præclarum igitur nobis visum est veterem illam et prius contra ipsis propositam patris nostris legem renovare.

CAP. I.

Ac propterea sancimus, ut ipsi neque⁸ ex testimenti tabulis, neque absque iis heredes fiant legatave capiant, aut donationis titulo rem aliquam nanciscantur. Sed neque Samaritani, aut in universum heretici, quive rectam se christianorum fidem amplecti simulant, cum revera nequa ita sentiant, neque huic conscientiam faciant; ad hereditatem ab intestato vocati, successionem habeant. Item neque⁹ testamenta conscribant, neque legata reliquant, aut donent: nisi qui ea percepturi sunt, et recte de fide sentiant, et fideles sint operibus. Nam si nemo horum sit: jubemus, ut post ipsum mortem horum bona ad sacratissimum pertineant aerarium. Unde et sacra illa forma, per indulgentiam ipsius a patre nostro concessa, que legis vicem obtinens, largitur ipsis, ut¹⁰ hereditatem pariter adire et transmittere, item legatis honorari et legata relinqueremus possint: in posterum vacabit, neque prorsus ullam firmata;

⁵ d. L. un. § 2. — ⁶ L. 6. C. de incest. et inutil. nupt. — ⁷ d. L. un. § 1. — ⁸ Fac. L. ult. C. de statutis.

TIT. XXVII. — ¹ N. 129. — ² L. 3. C. de apostolis. — ³ L. 17. C. de hereticis; abrog.

N. 129. c. 1. — ⁴ D. c. 2.

tem habebit. Nam si hujus se clementia indigos esse perhibuerint, qui Samaritanorum agitantur vesania: neminem alium, quam seipsos accusabunt, cum a benignitate Dei, et Servitoris nostri Jesu Christi alieni sint: liberalitates autem ab imperatoria olim majestate ipsis concessas amittunt in hoc, ut ad meliorem mentem redeant, non ut perpetuo in perversa hac opinione sua permaneant.

CAP. II.

Excipimus autem a præsente lege rusticos, qui Samaritanorum opinionibus honorem habent: idque non ipsorum gratia, sed propter constitutionem prædiorum, quæ ab ipsis coluntur, propterque redditus et tributa, quæ exinde inferuntur publico, ut qui¹¹ rusticitate seducantur. His etenim permittimus, ut tam ascendentis, quam descendentes, et ex transverso cognatos suos heredes legatores scribant, tametsi Samaritanorum errore detineantur, ut tamen fundos recte colant, quo magis et uberior exinde proveniunt ad prædiorum dominos deferant, et per ipsis ad fiduciam. Sed sine testamentis predicti alter ad alterius hereditatem pervenient propter eandem causam. Quandoquidem et si nemo horum inventatur: nihilominus tamē volumus, ut prædicti dominus, ut rusticus defunctus est, ab illo relicta capiat, et fisci locum teneat, utpote qui et pro illo publicis¹² satisfacti tributis. Præterea Samaritanum omnino neque militiam¹³ capescere concedimus, neque ad civilem administrationem accedere, neque postulare¹⁴ in iudicio, neque postremo in consortium disertissimum assumi rhetorum, neque adolescentes instituire. Sed et si qui ex iis salutari dignati baptismō, ad pristinum denuo errorem reverti, observare sabbata aut etiam alia quadam agere videantur, quæ coarguant per simulationem ipsis sanctum baptismum assumpsisse: eos proscripti jubemus, et in perpetuum, tradi exilium. Isdem quoque penas eos subdimus, qui contra rectam christianorum fidem impium istis patrocinis præstiterint. Per pulchrum vero nobis videtur, ut ad inconveniendum accurrantes baptisma non temere suscipiantur, sed cum quadam observatione, et instructione, que initiationis tempore fieri solet. Dicimus autem, ut qui omnino sensu aliquo bonæ doctrinae tangi possunt, per duos primi annos in fide instituantur, et pro viribus Scripturas edificant: tuncque demum sacra redemptoris offerantur baptismati, tam longi temporis penitentia prorsus redemptio fructum assecuti. Pueros autem admouunt, qui per etiam doctrinas intelligere nequeunt, etiam absque hac observatione sacre dignari baptismate admittimus. Porro nullus Samaritanus christianum¹⁵ habebit mancipium: sed simulaque emptum fuerit, protinus in libertatem raptatur. Quod si æque perversa opinione mancipium, ut ipse dominus, fuerit, licitum ei esto, si christianorum de fide sentientiam exscoletur, illico et romana ipsum liberitate aliiquid jubeat, aut ipsi præsumperint ministri: et super hoc cinguli amissione periclitabunt et ipsius substantia.

EPILOGUS.

Tua igitur gloria quæ per presentem nobis divinam legem sancta sunt, cognoscens, facit quidem decreta consequentia ipsis, edictis vero utetur et præceptis ad eos qui provincias moderantur, et civitatum episcopos, ut et hanc per civitates proponant legem, et omnibus manifesta faciant quæ per eam nobis placuerunt occupationem. — [Datum 6 id. febr. Constantinop., DN. JUSTIN. P. P. Aug. anno 18, post consulatum BASH. V. C. Cons. anno 18.]

TIT. XXIX.

UT DE CÆTERO NULLAM LICENTIAM HABEAT DUX AUT BIOCOLYTA LYDIÆ ET LYCAONIÆ IN PHRYGIAM UTRAMQUE ET PISIDIAM ADVENIRE.

NOVELLA CONSTIT. CXLV.

Idem AUGUSTUS Areobindo gloriosissimo P. P.

PREFATIO.

His quæ semper incident, competentem singulis medicinam invenientes, postquam quæ utilitatis sunt præterierint, iterum prioris efficiunt ordinis usque ad solum dolentem medicinam sustinentes; quod tale aliud præsens nostra sacra vult lex. Modice enim prius aliud quiddam indisciplinatus populares, aliud vero latronum incursum in Phrygiam atque Pisidiā fieri dissententes, eo quod civilem gubernationem scindat rei sollicitudo, tam his quam Lycaoniam et Lydia militarem administrationem præpositum, ducem seu biocolytam nominantes eum qui super hanc ordinatus est partem, sed nunc adiere nos, qui Phrygiam utramque et Pisidiā habitant, ut ea que pridem commissa sunt in eis, compescantur, dicentes neque latrocina in locis illis compescere, neque enim in hominibus enatrii provincias, bonus vero non ferri a nobis inventi cinguli,

⁵ Add. N. 154. c. 1. — ⁶ L. 4. C. de agric. et censit. — ⁷ N. 109. — ⁸ L. 8. C. de postul.

— ⁹ L. 2. C. ne Christianum mancipium.

NOVELLA CONSTIT. CXLVI.

Idem AUGUSTUS Areobindo P. P.

PREFATIO.

Necessarium quidem Hebraeos sacros audientes libros non solis literis adhærere, sed ad reconditas eius prophetias respicere, per quas magnum Deum et Salvatorem generis humani Jesum Christum annunciant. Sed etiam si insensatis semetipso interpretationibus tradentes a recta usque nunc aberraverunt gloria, tamen certare ad invicem dissententes ipsis, non

Feud. L. 1203. Campan. Saeta.

Tr. XXIX. — ¹ Abrog. N. Leon. 55. — ² c. 1. c. 5, inf. hic. — ³ c. 2, inf. hic. — ⁴ d. c. 2.